

CUD SŁOŃCA

GAZETA NIEDZIELNA

ROK 4.

LONDYN, 3 LUTEGO 1952

NR. 5/145

Im cięższe chwile w życiu dziecięcią — tym większą troskliwością otacza je matka. O ile troskliwiej najczulsza z matek. Najświętsza Dziewica, myśli o zblakanej ludzkości, i im cięższe chwile nadchodzą, z tym większą czułością pochyla się nad nią. Schodzi z Nieba i łączy między ludźmi.

W ostatnich stu latach spotęgowane zło zagroziło poważnie zdrowiu moralnemu i duchowemu całej ludzkości. Na straży tych dóbr duchowych stali wybitni papieże. Głos ich ostrzegał i nauczał ludzkość — i to powinno było wystarczyć, bo wszak Chrystus Piotra, i w jego osobie każdego papieża, uczynił przewodnikiem ludzkości.

Ale to nie wystarczyło Niepokalanemu Sercu Matki. Z troską ukazywała się wielokrotnie w tych czasach, które można było słusznie nazwać Stuleciem Boga Rodzicy, napominała, wzywała do pokuty i modlitwy — na rue du Bac w Paryżu w 1830 r., w La Salette w r. 1846, w Lourdes w 1858 r., w Pontmain w 1871 r., w Fatimie w 1917 r. i w innych miejscach.

Gdy nadszedł dzień 13 października 1917 roku, miejscowości najbliższe Fatimy były po prostu wyludnione. Zewsząd ciągnęły tłumy ludzi, którzy opuścili wszystko i szli na spotkanie Pani z Nieba. Nie byli dla nich przeszkodą deszcze i błoto. Wielu kroczyło boso, jak Mojżesz przed krzakiem ognistym, szli bowiem na miejsce uświęcone kilkakrotnym przyjściem Pani nieba i ziemi. — Wielu zdawało się nie widzieć nikogo, niczego — szli odmawiając Różaniec. W tym dniu Pani z Nieba, stosownie do swej zapowiedzi, miała powiedzieć, kim jest, czego sobie życzy i uczynić taki cud, że każdy będzie mógł uwierzyć w Jej ukazywanie się dzieciom.

I Wszzechmocny okazał swą potęgę.

Zgromadzone tłumy patrzyły swobodnie w słońce, które ich nie oślepiło. Zdawało się ono migotać, wysyłało promienie na różne strony i wszystko: ludzie, drzewa, niebo i ziemia ukazywało się w różnych barwach: purpurowej, żółtej, niebieskiej. W pewnym momencie słońce zaczęło się ruszać, chwiał drzewa, a następnie jakby oderwało się od firmamentu i leciało na zebranych. Wiele osób krzychało ze strachu.

Jak kilka lat temu wyraził się w swoim liście pasterskim biskup diecezji Leiria, „słońce złożyło hołd Królowej Nieba i ziemi”.

Cud słońca został sfotografowany. Dwie fotografie zamieszczamy. Były one umieszczone w „Osservatore Romano” z 18 listopada 1951 r. Na jednej fotografii widać wyraźnie ciemną plamę na słońcu, powstałą przez bardzo szybki jego obrót. Na obu fotografiach słońce jest dosyć nisko nad horyzontem, co wskazuje na cud, ponieważ w normalnych warunkach słońce o godzinie wpół do pierwszej po południu — a o tej godzinie był cud słońca — musiałyby się znajdować nie nad horyzontem, lecz u zenitu. W czasie trwania cudu słońca był moment, że wszystko ściemniało. I ten moment uchwyciły klisze fotograficzne.

Przypadków nie ma. Niektóre wypadki wydają się nam przypadkami, ponieważ albo nie znamy ich przyczyn, albo wydarzyły się niespodzianie. Przypadków nie może być, bo wszystkim rządzi Opatrzność.

W październiku 1917 r. wybuchła rewolucja bolszewicka, a hasłem jej stały się słowa: — „Październikowy sztandar zaniesiemy do zwycięstwa”.

W październiku 1917 r. zakończyło się ukazywanie Matki Bożej w Fatimie, a zarazem rozpoczął się marsz ludzkości pod sztandarem Maryjnym do zwycięstwa Bożego. W 25-lecie objawień się Najśw. Marii Panny w Fatimie Papież w przemówieniu radiowym do Portugalii, 31 października 1942 r. poświęcił całą ludzkość, wymieniając w szczególny sposób Rosję, Niepokalanemu Sercu Matki Najświętszej. W przemówieniu tym wskazał hasło, pod którym mamy iść do zwycięstwa: „Potrzeba, żebyśmy przyjmując macierzyńską radę, którą Ona dała w czasie godów weselnych w Kanie, uczynili wszystko, co Jezus nam rzecze, a On mówi wszystkim: Pokutę czyncie.”

Oto droga wskazana przez Matkę Boską Fatimską, która zapewniła nas, że w końcu Ona odniesie triumf. I przyspieszy Ona jeszcze raz godzinę Jezusową, jeśli będziemy czynili pokutę — zgodnie z Jej wezwaniem w Fatimie i z wezwaniem Papieża, poświęcającego Jej Sercu całą ludzkość. (J)



BOŻE ZNAKI NASZYCH CZASÓW — CUD SŁOŃCA W FATIMIE — DNIA 13 PAŹDZIERNIKA 1917 R. W POŁUDNIU.

(Klisze łaskawie wypożyczyła Redakcja miesięcznika SODALIS MARIANUS w Londynie)

O JEDNOŚĆ MORALNĄ EUROPY

Odyta w ub. tygodniu w Londynie Konferencja Środkowo-Wschodniej Sekcji Ruchu Europejskiego stwierdziła w swych ogólnych wnioskach, że trzeba nawrócić do pewnych podstawowych zasad moralnych w polityce międzynarodowej, polegających przede wszystkim na tym, że dobro powszechne jest jedno i niepodzielne. że bez wolności wszystkich nie ma prawdziwego i trwałego pokoju. Tak zawsze twierdzili najbardziej zainteresowani, to znaczy przedstawiciele narodów, które się znalazły pod jarzmem sowieckim; obecnie przyznali to też i ci, którzy dotychczas gotowi byli godzić się z niewolą 100 milionów ludzi za cenę własnego, bardzo problematycznego zresztą, pokoju.

Wśród tych 100 milionów

chrześcijan prawie połowę stanowią katolicy. Zdawało by się więc, że wyciągając wnioski z roli, jaką w życiu ich narodów spełnia religia, przedstawiciele krajów katolickich wyraźnie i jasno powiedzą, na jakich podstawach moralnych ma się oprzeć ów przyszły ład zjednoczonej Europy. że określa normy prawdziwej wolności człowieka, bez której nie ma swobodnego porozumienia wolnych narodów, normy zawarte w prawie natury i prawie objawionym przez Boga. że padną słowa o tym fundamencie wszelkiego ludzkiego rozumienia, jakim jest dob-

ra wola płynąca z chrześcijańskiej miłości bliźniego.

Jak się dowiadujemy, ten chrześcijański punkt widzenia miał być wyrażony w przemówieniu gen. J. Hallera, ale zgon żony nie pozwolił mu na udział w Konferencji. Oświadczenie to zostało tylko opublikowane w tekście angielskim w tygodniku katolickim „The Tablet” (Nr 5827 z 26 I. 1952).

Złe się jednak stało, że tak istotnej deklaracji nie podjął inny Polak, przedstawiciel narodu, który swą liczebnością reprezentuje prawie połowę wszystkich katolików za żelazną kurtyną.

NOWY, MIESIĘCZNY KONKURS ROZRYWEK
UMYSŁOWYCH „GAZETY NIEDZIELNEJ”
Patrz strona 8 dzisiejszego numeru.



GWIAZDKĘ DLA DZIECI W NEWCASTLE—ON—TYNE

urządził zarząd miejscowego Angielsko-Polskiego Towarzystwa Pomocy Polakom w dniu 22 grudnia ub. roku. Przybyło na nią ponad 60-ro dzieci polskich i angielskich, które podejmowano podwieczorkiem i obdzielono podarkami. Towarzystwo ma charakter charytatywny ale oprócz niesienia pomocy Polakom przyczynia się do pogłębiania polsko-angielskiej przyjaźni

JÓZEF PRUS-WISNIEWSKI (Paryż)

FRANCISZEK BLACK

W zacisznym ustroniu wielkiego Paryża, przy ulicy Villa du Parc w dzielnicy Montsouris, tonie w powodzi kwiecista i zieleni, zewnątrz skromnie wyglądająca, jakby zapomniana pustelnia. To pracownia artysty rzeźbiarza prof. Franciszka Blacka.

Niezliczone bogactwa, stanowiące wielki dorobek i wkład do kultury polskiej i do kultury całego cywilizowanego świata, tworzą w tej pustelni świat jakżeż inny od dzisiejszego świata. Tworzą świat piękna i wielkiej płomiennej idei, świat głębokiej wiary i kultury, świat nieśmiertelności, ale zarazem świat straszny, srogi i bezlitosny, każący artystę wyrzec się wszystkiego i żyć w głodzie, chłodzie i nędzy.

Fr. Black urodził się dnia 12 grudnia 1881 roku w Warszawie, w parafii św. Krzyża przy ulicy Wareckiej, z ojca Teodora i matki Marii z domu Wojciechowskiej. Rodzina pochodziła ze Szkocji. Prababka zmarła w roku 1887, mając 113 lat. W roku 1899 młody Franciszek Black uciekł z Polski, gdyż groziło mu aresztowanie za pracę konspiracyjną przeciwko Moskalom. Etapem: Wiedeń, Monachium, Zurych, Fryburg, Genewa — w roku 1900 przybywa do Paryża. Była właśnie pora wielkich wydarzeń. Inż. Eiffel budował w tym okresie słynną wieżę 300 metrów wysokości. W tymże też czasie budowano pierwszą linię kolejki podziemnej, zwanej „metro“, łączącej Nation z Etoile. Był to okres wszechświatowej wystawy w Paryżu.

Późną jesienią 1900 roku Fr. Black wyjeżdża do Londynu. Odmienne wyglądał Londyn od Paryża. Victoria Station, konne jednopiętrowe autobusy, konwojowane przez policję z pochodniami ze względu na gęstą mgłę; piekielny turkot kół, nawoływania i żółtawo-żółty kolor lamp ulicznych stwarzały dziwny obraz, jakby nie z tego świata. Londyn miał jednak dać młodemu adeptowi sztuki pierwsze wzory stylu i techniki. Przebył okres 3 lat. Uczył się rzeźby u mistrza Milтона na Westendzie i pracował jednocześnie jako robotnik na swe utrzymanie, zarabiając 2 szylingi na tydzień.

Po trzyletnim pobycie w Londynie artysta powrócił do Paryża, żegnany serdecznie przez profesorów, pracodawców i grono bliskich znajomych.

W roku szkolnym 1903/4 Fr. Black zapisuje się w Paryżu do Ecole Germain Pilon na kurs modelarstwa figur, po ukończeniu którego po

roku zapisuje się do akademii des Beaux Art, którą ukończył z wyróżnieniem w roku 1907. W Akademii poznał się, w pracowni prof. Antonina Mercie, z Antonim Wiwulskim, późniejszym profesorem wydziału Sztuk Pięknych na uniwersytecie wileńskim i współtwórcą pomnika grunwaldzkiego w Krakowie z fundacji I. J. Paderewskiego. Od roku 1907 do lipca 1910 trwają prace nad pomnikiem grunwaldzkim. Pomnik odsłonięto dn. 15 lipca 1910 roku. Jesienią 1911 roku młody i sławny już artysta zostaje zaproszony przez I. J. Paderewskiego do

wspaniałe dzieła, z których najgłośniejsze wymieniamy: „Eveil“ („Przebudzenie duszy“) — marmur, 1916, Pienskowska — kamień, własność Muzeum Luksemburskiego w Paryżu, 1915. Comtesse de Boissouvray-Polignac — marmur, 1917, Ewa — marmur, 1917, prof. Z. L. Zaleski gips, 1921, Gustaw Przychodki — drzewo, 1923, Władysław Mickiewicz — bronz, 1926, minister Louis Marin — marmur, 1927, marsz. J. Piłsudski — kamień, 1928, Macierzyństwo — drzewo, 1928, Simon Bolivar — gips, 1929, Makieta pomnika w porcie Gdyni 1930, Płk. Edward



FRANCISZEK BLACK W ROZMOWIE Z GENARO MORENO, MODERNISTYCZNYM MALARZEM WENEZUELSKIM

Morges w Szwajcarii, gdzie przebywał do roku 1917. W Szwajcarii Fr. Black skoncentrował swoje wysiłki w pracy nad rzeźbą. Swoją idealną odnalazł i dał mu wyraz w wspaniałym dziele pt. „Eveil“ (rok 1916). Jest to głowa kobieca w białym marmurze.

W roku 1917 Black wystawia swoje dzieła w Lozannie, w r. 1918 w Genewie, w Chaux-de-Fonds i w Zurichu w r. 1919; pisma szwajcarskie jednogłośnie orzekły, iż rzeźby Blacka można postawić obok twórczości klasycznej i zestawiały ją z twórczością francuską XIX w. Rude'a, Carpeaux i Rodin'a.

Dalsze wystawy Fr. Blacka, to Paryż (lata 1922 i 1925), Poznań (rok 1929), Paryż (1937). W wystawach zbiorowych w salonach paryskich brał udział prof. Black od roku 1908, a mianowicie w Salon National des Beaux-Art (1908), Artistes Français (1920) i począwszy od roku 1925 w Salon d'Automne, którego jest stałym członkiem.

W wielkim dorobku artystycznym prof. Franciszka Blacka znajdują się liczne i

House — bronz i kamień, F. Brunod, dziekan wydziału humanistycznego Sorbony — gips i bronz, 1933, Chopin — gips, 1934, Chrystus Król — gips wysokości 2.25 metra, 1935, Józef Maria Hoene Wronski — bronz, 1936, J. I. Paderewski — bronz, 1936, makieta pomnika marsz. Piłsudskiego 1937 oraz wiele, wiele innych.

Fr. Black był wraz z Antonim Wiwulskim współautorem pomnika grunwaldzkiego, poza tym wykonał dla Panteonu wenezuelskiego w Caracas popiersie Bolivara (r. 1929), pomnik płk. Housé'a dla Warszawy, pomnik Hoene Wronskiego na cmentarzu w Neuilly. Na cmentarzu Montparnasse znajduje się jego projektu pomnik Leopolda Sudre, w Muzeum Luksemburskim popiersie Mme Pienskowskiej, w Szkole Rumuńskiej w Paryżu popiersie prof. Jorgi, biust Paderewskiego w muzeum w Vevey w Szwajcarii oraz w Konserwatorium paryskim itd. Wiele prac jest w posiadaniu prywatnym.

W nastrojowej pracowni prof. Franciszka Blacka przykuwa oczy przede wszystkim wielka rzeźba Chrystusa Króla. Bije z niej siła twórcza połączona z pokorą wobec majestatu Boga. Chrystus Król Blacka wskazuje na Swoje Serce i przyciska do Niego ręce w bezmiernej miłości ludzi. Jest w tym geście także wiara artysty, że trud jego życia, chłód i głód, a nawet więzienie, do którego wtrącił go Niemcy w latach okupacji, nie pójdzie na marne, ale wzmocni siły duchowe Polski i europejskiej kultury.

Józef Prus-Wisniewski

CIEN REWOLUCJI NA SCENIE „BIAŁEGO ORŁA”

Recenzent „Pastorałki małoszowskiej“, wystawionej na scenie „Ogniska Polskiego“ staraniem zespołu amatorskiego z Mabledon Park, wystąpił z cierpkim wyrzutem pod adresem organizacji społecznych i prasy, nie oszczędając przy tym pism katolickich oraz Ośrodka Wydawniczego „Veritas“, że nie poinformowały publiczności o wartości i pożytku granej sztuki. Recenzja pojawiła się w „Dzienniku Polskim“ w dobre dwa tygodnie po przedstawieniu. Historia nieobecności publiczności na polskich przedstawieniach, jak każda historia, powtarza się. To samo było z pierwszymi przedstawieniami względnie czytaniem „Boga żywego“, „Przepióreczki“, szkolnego „Wesela“. Widownia zapelniała się coraz szczególnie dopiero w ciągu dalszych przedstawień — pod wpływem korzystnej opinii tych, którzy wymienione sztuki już obejrżeli.

Nieobecność publiczności jest dowodem znaczenia prasy dla teatru. Ale jakimże sposobem ma prasa pomóc teatrowi, kiedy — a było tak w wypadku „Pastorałki małoszowskiej“ — kierownicy zespołów pomyślą dokładnie o wszystkim za wyjątkiem zaproszenia na czas recenzentów prasowych? Robi się to od niechcenia w ostatniej godzinie, tak jakby teatr wyrządzał łaskę, prosząc sprawozdawcę na miłe widowisko gratis. Wydaje się, że pracy recenzenta w trudnych warunkach emigracyjnych nie docenia się należycie. Uczestniczenie na wszystkie przedstawienia polskich zespołów jest rzadko przyjemnością, a najczęściej ciężką pracą.

Niestety na tym smutny dramat nie kończy się. Najwartościowsze sztuki w ciągu ostatniego roku zawdzięczamy Teatrowi Sztuk Czytanych. Teatr ten może dać dwa, najwyżej trzy występy. Jak tu na czas napisać recenzję n.p. w tygodniku, skoro nazajutrz po premierze sztuka schodzi z afisza? Smutne te refleksje cisną się na myśl w związku z pierwszym czytaniem nowej sztuki Teodozji Lisiewicz p.t. „Madame X-ow“, w czasie której sala była niemal pusta, nie mówiąc już o niezamierzonym zapewne nadmiarze kolorytu lokalnego tragedii, t.j. o zimnie.

To był naprawdę udany wieczór. Autorka, obdarzona dużym talentem dramatopisarskim, skomponowała sztukę o wyjątkowej mocy realistycznej, opartą na przeżyciach w łagrze sowieckim. Są to dzieła rewolucji rosyjskiej, widziane przez pryzmat życia rodzinnego. Madame X-ow, to idealistka bolszewizmu, która w ciągu kilku lat przekonywuje się, że rewolucja nie jest realizacją idei, lecz wyładowaniem się i ujściem dla złych instynktów ludzkich. Rewolucja, to dzieje złości ludzkiej, łańcuch nieprawości i wzajemnego czyhania na siebie wilków w ludzkiej skórze.

„Madame X-ow“ jest pierwszą próbą artystycznego ujęcia problemu rewolucji bolszewickiej w polskim dramacie. „Lenin“ Grubińskiego jest bowiem nie tyle problemem rewolucji, co przywódz-

stwa rewolucyjnego. „Lenin“ rozgrywa się w rejonach olimpijskich, w abstrakcji ideologicznej. Natomiast dramat Teodozji Lisiewicz wyrasta z gleby dotykałnych, powszednich doświadczeń i dzieje się w duszach ludzi zwykłych, kierujących się normalnymi uczuciami i prostym rozumowaniem.

Gdyby „Madame X-ow“ napisana była starannie i gdyby jej postacie były jeszcze więcej, niż są, ludzkie, gdyby czarnym charakterem sztuki pozwolić tu i owdzie na kolor biały, mielibyśmy arcydzieło dramatyczne. „Madame X-ow“ jest jednak tylko bardzo dobrą sztuką o wielu błędach. Teodozja Lisiewicz posiada duży talent dramatopisarski, umiejętność konstrukcji żywych dialogów i wyraźnego rysowania postaci. Brak jej dyscypliny pisarskiej: „Madame X-ow“ jest stanowczo przegadana, za wiele w niej opisów, za mało zwartych puent, w ogóle lot sztuki obciążony jest dziennikarstwem. Język nie dość staranny, miejscami wulgarny.

Autorka jest jednak urodzoną dramatopisarką, o głębokiej wyobraźni dramatycznej. Postacie są żywe, choć ich rysunek duchowy zamazuje się niekiedy. Autorka nie daje się wodzić na manowce publicystyczne, przez co postacie sztuki są luźne, a nie makietami partyjnymi. Sztukę sledzi się z rosnącym napięciem. Niektóre jej sceny są wstrząsające, tragiczne, lecz całość nigdy nie przekracza granic realizmu i zarazem konwencji scenicznej.

Sztukę czytali: Maria Arczyńska, Krystyna Dygatówna, S. Belski, A. Bożyński, T. Fallszewski, M. Modrzeński, Z. Rewkowski. Uwagi reżyserskie czytała J. Domańska. Reżyseria Z. Rewkowskiego wydobyla ze sztuki wszystko, co można było osiągnąć w czytaniu. Aktorsko był to popis Krystyny Dygatówny, aktorki o subtelnej wrażliwości, dużej kulturze i zapewne wielkiej przyszłości. J. B.

ROMAN ORWID-BULICZ



JUZ SIĘ UKAZAŁ
TOM I-szy

Cena 15/-
Tom II-gi ukaże się
wkrótce, cena 13/-

Porto 6 d. od tomu
Zamówienia wraz z
należnością należy kierować
pod adresem:

R. Orwid Bulicz,
c/o „Veritas“

12, Praed Mews, London, W.2.

POPZYJ PLACÓWKĘ POLSKIEGO FARMACEUTY

Apteka GRABOWSKIEGO

187, Draycott Avenue, London S. W. 3.

Tel.: KEN 6583

dojazd kolejką do st. Sth, Kensington
lub autobusami do Brompton Oratory

WYSYLAJĄ KAŻDY LEK DO POLSKI

P. A. S. w proszku 500 gr.	£ 3. 0.0
500 tabletek P. A. S.	£ 1.15.0
3 mil. jedn. Penicyliny oleistej	£ 0.18.0
10 gramów Streptomycyny	£ 2.10.0

